
 

Prot.n. e data (vedi segnatura) 

  

Codice C.I.G. B316CDEB93 
 

All’Albo dell’Istituto 
Agli Istituti Bancari 

Loro sedi 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA A FAVORE DELL’ 

IIS BELLUZZI FIORAVANTI DI BOLOGNA – PERIODO 42 MESI CON DECORRENZA DAL 01/07/2024 AL 

31/12/2027 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/ 08/ 2018 entrato in vigore il 17/11/2018 a r t. 20 comma 3 e 5 a v en te per 

oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’art.1, comma 143 della Legge 107/2015”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.P.R. del 20/08/2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia);  

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti non espressamente abrogate dal D.LGS 50/2016;  

VISTO la legge n. 228 del 24/12/2012;  

VISTO il D.L. n 52/2012 convertito nella Legge n.94/2012;  

VISTA la L. 228/2012 (legge di stabilità 2013);  

VISTA la Legge delega 28 gennaio 2016, n.11;  

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’artt. 31, 32, 33, 36;  

VISTA la nota MIUR 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto " Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 

3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTI gli ulteriori allegati alla nota predetta;  

VISTO che si ritiene di dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di 3 anni e 6 mesi (pari a 

42 mesi periodo 01/07/2024 al 31/07/2027, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto 

contraente e della necessità di creare un minimo di “stabilità” nel rapporto con l’ente gestore; 

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del contratto nei 42 mesi 3 anni e 6 

mesi e che si è ipotizzato possa collocarsi intorno ad una somma inferiore ai 4.990,00 euro per tutto il periodo di assegnazione 

della gara (42 mesi); 

VISTA la manifestazione di interesse nota prot.n. 0008305 del 23 maggio 2024; 

VISTO la determina a contrarre prot. n. 9358 del 10 giugno 2024 con cui è stato dato avvio alla procedura di gara secondo i 

seguenti indirizzi: 

 di procedere alla scelta del contraente, per la stipula della convenzione per la gestione del servizio di cassa dal 

01.07.2024 al 31.12.2027, mediante la procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 45 del D.I. 

129/2018 e D.Lgs.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel rispetto dei principi della trasparenza, rotazione, parità 

di trattamento e previa consultazione di cinque aziende di credito con sportelli bancari nel Comune di Bologna Nord 

Quartieri Borgo Panigale – Casteldebole Quartiere Saragozza Comune di Casalecchio; 

 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 

D.Lgs 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010496 - 28/06/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO



 

 di attribuire, relativamente alla stipula della nuova Convenzione di cassa, il CIG verrà comunicato dopo a seguito 

dell’aggiudicazione alla Banca Tesoriera; 

 di approvare la clausola inserita nel bando, di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta, se 

rispondente ai requisiti richiesti; 

 di fornire la procedura e ulteriori dettagli agli operatori Economici nella lettera di invito 

VISTE l’offerta pervenuta dall’ Istituto Bancario dall’ Istituto Bancario Emilbanca Credito Cooperativo, che hanno risposto 

alla manifestazione d’interesse prot. n. 0008784 del 30/05/2024 e successivamente alla Lettera di invito prot.n. 0010177 del 

24/06/2024 per l’affidamento del servizio di cassa a favore dell’IIS Belluzzi Fioravanti di Bologna – durata 42 mesi; 

VISTO la commissione regolarmente nominata dal Dirigente Scolastico per l’aggiudicazione della del servizio del Servizio di 

cassa dell’IIS Belluzzi Fioravanti di Bologna con protocollo 0010227 del 25/06/2024; 

VISTO il verbalie della commissione protocollo 0010349 del 26/06/2024 _ Documentazione Amministrativa e offerta 

economica; 

PRESO ATTO che alla Lettera di invito ha partecipato un solo Istituto Banchiere; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

Art.1 

 

Di approvare in via definitiva la graduatoria formulata dalla commissione di valutazione delle offerte come di seguito riportato: 

 

Offerta Economica Istituto Bancario EmilBanca Credito Cooperativo 

  

PUNTEGGIO  TOTALE 100 

 

Art.2 

 

di aggiudicare in via definitiva il servizio di cassa a favore dell’IIS Belluzzi Fioravanti di Bologna – durata 42 mesi periodo 

dal 01/07/2024 al 31/07/2027 all’ Istituto Bancario EmilBanca Credito Cooperativo. 

Art.3 

 

La pubblicazione sul sito istituzionale della scuola ha valore di notifica ai concorrenti invitati con contestuale comunicazione 

a mezzo pec alla ditta aggiudicataria. 

 

lL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenzo Manganaro 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
Per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. lgs. N. 39/93 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0010496 - 28/06/2024 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da VINCENZO MANGANARO


		2024-10-14T08:47:15+0200
	VINCENZO MANGANARO




